
２０１８年（平成３０年）１月１６日 

第７１期司法修習生及び６０期以下の若手会員 各位 

大阪弁護士会 

会  長  小 原 正 敏 

日本弁護士政治連盟大阪支部 

支 部 長  福 原 哲 晃 

 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申しあげます。 

さて、大阪弁護士会及び日本弁護士政治連盟大阪支部は、共催により、下記のとおり政策担当秘

書と若手弁護士、司法修習生及び法科大学院生（以下「若手弁護士等」といいます。）との懇談会

を企画しました。この企画は、国会議員の政策担当秘書としてご活躍し、又は活躍されていた弁護

士（有資格者を含む）をお招きして、若手弁護士等が政策担当秘書への理解を深め、合わせて若手

弁護士等の政策担当秘書への道を開き、若手弁護士等の就職状況の改善に資することを目的として

実施するものです。 

つきましては、政策担当秘書に興味のある方はもちろん、現時点では興味のない方でも、一般の

弁護士業務とは違うフィールドで活躍されている先輩のお話を、待遇面や仕事の実情も含めて忌憚

なくうかがえる貴重な機会ですので是非ご参加いただきたく、ご案内申しあげます。万障お繰り合

わせの上、ご参加ください。 

なお、ご参加いただける場合、後述するとおりメールにてお申し込みいただきますようお願いい

たします。 

敬具 

記 

１．実施日時 

２０１８年（平成３０年）３月２４日（土）午後２時３０分～午後４時３０分 

２．実施場所 

大阪弁護士会館９階９２０会議室 

３．実施方法 

政策担当秘書経験者の方と若手弁護士等との懇談会方式 

    【講師】 

    ① 小島 秀一 氏（弁護士法人早稲田大学リーガル・クリニック）（新６１期） 

② 堀内 ゆか里 氏（民進党小川敏夫参議院議員政策担当秘書）（新６５期） 

    ③ 小山 紘一 氏（小山法律事務所）（６６期） 

４．申込方法 

平成３０年３月１５日（木）までに担当事務局則次（s-noritsugu@osakaben.or.jp）宛

のメールにて、件名を「政策担当秘書との懇談会の件」とし、①氏名、②修習期、③本

懇談会への参加を希望する旨、④修習地（司法修習生の方のみ）及び⑤当日午後５時か

ら開催する予定の懇親会（講師も出席される予定です。）にも参加するかどうか（費用は

後日、ご連絡します。）を記載したメールを送ってください。 

以上 


